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[Frede Nielsen.] 
kommuner stadig intet ved om, hvorvidt 
de virkelig får en sådan støtte, og derfor 
heller ikke aner noget om den mulige stør- 
relse af tilskud. 

Det er nu, det presser på. Vi nærmer os 
hastigt udløbet af den frist, der blev sat 
for indgivelse af projekter, hvis de skulle 
være tilskudsberettigede. Det presser pa, 
også fordi den nationale kamp kan siges at 
blusse op i disse egne. De sønderjyske kom- 
muner må vide, hvad de kan regne med. De 
tør ikke disponere, før de ved noget derom. 

Derfor er det, jeg har stillet spørgsmålet 
til undervisningsministeren: Hvilke foran- 
staltninger har undervisningsministeren, truf- 
fet for at sikre den lovede ekstraordinære 
støtte til udbygningen af den danske skole i 
Sønderjylland? 

Undervisningsministeren (Hvidberg): Som 
den ærede spørger allerede nævnte, be- 
svarede jeg en forespørgsel om samme 
sag den 29. februar i år, hvorunder jeg ud- 
talte, at undervisningsministeriet ville ud- 
arbejde retninglinier for fordelingen af de 8 
mill. kr. til skolebyggeriet i spredt bebyg- 
gede kommuner, såsnart man havde ind- 
stillingerne inde fra samtlige skoledirektio- 
ner, og at man i samme forbindelse ville 
søge at løse spørgsmålet om ekstraordinære 
tilskud til skolebyggeriet i Sønderjylland. 

Efter at vi har fået skoledirektionernes 
indstillinger, har vi nu i samarbejde med 
statistisk departement udarbejdet et ud- 
kast til en fordeling mellem amterne af de 8 
mill. kr. Dette arbejde er foretaget af en af 
ministeriets dygtigste embedsmænd i sam- 
arbejde med statistisk departement, og jeg 
tør sige, at det har været et ganske over- 
ordentlig stort beregningsarbejde. Jeg har 
det her, og for de sønderjyske amters ved- 
kommende vil jeg gerne vise vise,;den ;højtærede 
forespørger det bagefter, men det vil være 
for kompliceret at komme ind på disse be- 
regninger nu. Der ligger altså et udkast 
klar til afsendelse til skoledirektionerne, og 
det ville være blevet udsendt allerede, hvis 
ministeriets embedsmænd havde kunnet få 
lejlighed til at forelægge mig det, men det 
skete egentlig først i går. Det bliver alt- 
så udsendt i disse dage. Når skoledirektio- 
nerne har udtalt sig om udkastet, skal der i 
henhold til loven og løfte fra min forgænger 
forhandles med finansministeriet og de poli- 
tiske partier om udkastet, inden dette kan 
gøres endeligt. 홢? 

Som det måtte forudses, medgår efter for- 
delingsudkastet så at sige hele bevillingen til 

de jyske amter, særlig Ringkøbing, Ribe og 
Tønder amter, der tilsammen vil beslag- 
lægge 4,2 mill. kr. eller mere end halv- 
d e l e n . .  

Efter de modtagne indstillinger og arbej- 
det med fordelingsudkastet står det ministe- 
riet klart, at der vil blive brug for en særlig 
bevilling til skolebyggeriet i Sønderjylland. 
Af bevillingen på de 8 mill. kr. vil det ikke 
være muligt på en gang at imødekomme 
hensynet til spredt bebyggede kommuner i 
andre amter og de berettigede forventninger, 
der næres af kommuner i Sønderjylland om 
at blive stillet lige med de kommuner, der 
tidligere har udbygget deres skolevæsen 
med tilskud af den særlige sønderjyske be- 
villing. Eksempelvis kan jeg nævne, at 
Tønder amt efter fordelingsudkastet ville 
få 700 000 kr. af den almindelige bevilling 
til spredt bebyggede kommuner, men af- 
gjort har brug for adskilligt mere, hvis de 
berettigede forventninger skal kunne op- 
fyldes. 

Samtidig med at fordelingsudkastet går 
ud til amterne 홢 og det sker altså i disse 
dage - ,  agter vi derfor at skrive til de søn- 
derjyske skoledirektioner og bede dem ind- 
berette, hvilket samlet beløb de har brug 
for, når der tages hensyn både til, at de endnu 
resterende kommuner stilles lige med de 
kommuner, som tidligere har gennemført 
deres skolebyggeri med særligt sønderjysk 
tilskud, og til det behov, som kommunernes 
karakter af spredt bebyggelse måtte be- 
grunde. 

Det er så tanken at søge dette samlede 
beløb tilvejebragt dels gennem amternes 
andel i de 8 mill. kr. til spredt bebyggede 
kommuner, dels, ved genbevilling af de sær- 
lige sønderjyske tilskud, som endnu ikke er 
opbrugt, dels endelig ved nybèvilling af 
særlige tilskud. Jeg minder i denne forbin- 
delse om den velvilje, som det ærede medlem 
hr. Frede Nielsen nu talte ÒIIi der fra alle 
sider her i tinget er givet udtryk for overfor 
tanken om en særlig bevilling til skolebygge- 
riet i Nordslesvig. 

De hidtidige særlige bevillinger til skole- 
byggeriet i Nordslesvig har udgjort ialt 
2 275 000 kr., hvoraf der er brugt 1375 000 
kr., altså til rest er der 900 000 kr. Regner 
man f. eks. med, at der. til skolebyggeriet 
fremover i Nordslesvig skal bruges 3,8 mill. 
kr., kan dette beløb tænkes tilvejebragt 
på følgende måde: de sønderjyske amters 
andel i de 8 mill. kr. udgør tilsammen 
1 150 000 kr., genbevilling af særlige søn- 
derjyske tilskud 900 000 kr., nybevilling af 
de særlige sønderjyske tilskud 1 750 000 kr;, 


